
 
 

 

Responsabile del procedimento: Luca Piccini – luca.piccini@unibo.it 

Settore Servizi Didattici “Scienze della Formazione” 

Via Filippo Re, 6 - 40126 Bologna - Italia  

Provvedimento dirigenziale 

 

LA DIRIGENTE 

 

Oggetto: Approvazione atti e graduatoria di merito relativi al Bando – D.D. REP 7280/2025 – PROT. N. 409833 

del 20/11/2025 - per l’attribuzione di contratti di insegnamento e di moduli didattici a titolo oneroso, A.A. 

2025-26  

 

 Premesso  

che il Consiglio del Dipartimento di Scienze dell’Educazione “G.M. Bertin” del 21/05/2025 ha 

deliberato il ricorso allo strumento contrattuale per l’attribuzione di contratti di insegnamento per 

l’A.A. 2025/26; 

Visto 

il D.lgs. n. 165/2001, ss.mm.ii., con particolare riguardo all’art. 4 comma 2, in relazione all'adozione 

degli atti e provvedimenti amministrativi di competenza dirigenziale secondo cui “Ai dirigenti spetta 

l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 

l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante 

autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono 

responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”;  

Visto  

il D.M. n. 270/2004 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica 

degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica 

3 novembre 1999, n. 509”; 

Visto 

il Decreto Ministeriale 8 luglio 2008 - Decreto Ministeriale da adottare ai sensi dell'art. 1, comma 10, 

della legge n. 230/2005 “Criteri e modalità per il conferimento da parte degli Atenei di incarichi di 

insegnamento gratuiti e retribuiti”, con particolare riferimento all’articolo 2, secondo cui “I bandi  

debbono indicare i criteri e le modalità in base alle quali deve essere effettuata la valutazione 

comparativa delle pubblicazioni scientifiche e del curriculum complessivo dei candidati, e delle 

eventuali prove previste, con riferimento al settore scientifico-disciplinare inerente l'attività didattica 

da svolgere. Nel caso di incarichi retribuiti, le disposizioni di indizione della selezione debbono 

attestare la copertura finanziaria”; 

Richiamati  

- lo Statuto dell’Università approvato, da ultimo, con Decreto Rettorale n. 236 del 20 febbraio 2024; 

- il Regolamento Didattico di Ateneo redatto ai sensi della Legge n. 240/2010 e dello Statuto di 

 Ateneo, emanato da ultimo con Decreto Rettorale n. 294 del 26 febbraio 2025; 

Esaminate 

- il testo unico di Progettazione e di Programmazione didattica, approvato da ultimo con Delibera 

del Consiglio di Amministrazione del 29 novembre 2024, punto 5.1, che prevede il ricorso allo 

strumento del contratto a titolo oneroso solo a seguito di verifica dell’impossibilità di coprire 

l’attività didattica con docenti di ruolo o con ricercatori dell’Ateneo;  

Richiamati inoltre 

- il Decreto del Direttore Generale n. 7154/2022, prot. n. 304643 del 11/11/2022, relativo alla 

riorganizzazione dell’Amministrazione generale con attribuzione all’Area Formazione e Dottorato – 

AFORM e alle Aree di Campus delle competenze inerenti il supporto ai corsi di studio e alla loro gestione 

amministrativa; 



 
 

 

Responsabile del procedimento: Luca Piccini – luca.piccini@unibo.it 

Settore Servizi Didattici “Scienze della Formazione” 

Via Filippo Re, 6 - 40126 Bologna - Italia  

- la disposizione dirigenziale di conferimento di incarico di funzione dirigenziale – Dirigente dell’Area 

Formazione e Dottorato AFORM – alla dott.ssa Alice Trentini per il periodo dal 01/01/2023 fino al 

31/12/2025 - Rep. n. 8068/2022 Prot. n. 0389744 del 15 dicembre 2022; 

- la disposizione dirigenziale Prot. 42321 del 7 febbraio 2025 Rep. 880/2025 di conferimento della delega 

di firma al Responsabile del Settore Servizi Didattici “Scienze della Formazione”, dott. Luca Piccini; 

- il Provvedimento Dirigenziale Rep. 2759/2025 Prot. 134804 del 6/05/2025 di nomina della commissione 

valutatrice; 

- il bando di selezione per l’attribuzione di contratti di insegnamento e di moduli didattici a titolo oneroso, 

D.D. REP 7280/2025 – PROT. N. 409833 del 20/11/2025 per l’A.A. 2025-26; 

Acquisito 

- il verbale della citata Commissione nelle sedute del 27 novembre e 10 dicembre 2025, di cui agli allegati 

1-2-3 (3: tabella allegata al secondo verbale, parte integrante e sostanziale del presente atto), relativo 

alle valutazioni delle candidature del bando di cui al punto precedente;   

 

DISPONE 

 

ART. 1 

L’approvazione degli atti relativi al bando Bando: D.D. REP 7280/2025 – PROT. N. 409833 del 20/11/2025 per 

l’attribuzione di contratti di insegnamento e di moduli didattici a titolo oneroso per l’A.A. 2025/26 e della 

relativa graduatoria di merito (All. 4)  

ART. 2 

L’attribuzione degli incarichi agli idonei secondo l’ordine indicato nella graduatoria di cui all’art. 1. In caso di 

rinuncia o di risoluzione del rapporto nel corso dell’anno accademico, ad altro idoneo secondo l'ordine di 

graduatoria.  

 

Allegati n. 1-2-3 (tabella excel): verbale della Commissione giudicatrice;  

Allegato n. 4: graduatoria. 

 

 

 
Per la Dirigente AFORM 

Dott.ssa Alice Trentini 

il Responsabile del Settore didattico delegato 

Dott. Luca Piccini 

(f.to digitalmente) 

 

 

 

 

 


		2025-12-15T10:35:30+0000
	Luca Piccini




